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Abstrakt

Normální kožní mikrobiom je přítomen na zdravé kožní tkáni. Za fyziologického stavu

si zachovává svou typickou bakteriální skladbu, specifickou pro každého člověka.

Předpokládá se, že změny v jeho složení mohou nastat v souvislosti s výskytem nádorové

tkáně. Předkládaná práce si dává za cíl stanovit diverzity mikrobiomu a nalézt nové

možnosti léčby melanomu. Tímto výzkumem se zabýval Ústav živočišné fyziologie

a genetiky AV ČR, který ke sledování využil modelové organismy, konkrétně animální

model liběchovských miniprasat.

Celkem bylo odebráno 90 vzorků z povrchu melanomu, středu melanomu a kůže v jeho

okolí u zvířat ve věku 6., 8., 10., a 12. týdnů. Pro účely této práce byly vyhodnoceny vzorky

melanomové a kožní tkáně odebrané v 10. týdnu věku zvířete. K analyzování mikrobiomu

byly využity metody molekulární biologie. Nejprve byla ze seškrabů obou typů tkání

izolována DNA, která byla následně amplifikována pomocí PCR. Primery použité

k amplifikaci ohraničovaly V3 oblast genu 16S ribozomální RNA. Úseky DNA byly

rozděleny metodou denaturační gradientové gelové elektroforézy a po vizualizaci

fragmentů bylo 48 z nich vybráno a komerčně osekvenováno. Nukleotidové sekvence

vzorků byly zpracovány v programu Geneious a následně porovnány algoritmem BLAST

s databází nukleotidových sekvencí genu pro 16S ribozomální RNA.

Porovnáním získaných výsledků jsme zjistili diverzity bakteriálních druhů mezi vzorky

kůže a melanomu. Melanomová tkáň vykazovala výrazně zvýšený výskyt bakterií

Fusobacterium a Trueperella, které se fyziologicky na kůži nevyskytují. Průkazem těchto

rodů na melanomu tak můžeme předpokládat, že se jedná o bakterie, jejichž výskyt je vázán

na nádorovou tkáň. Zhodnocení mikroorganismů vyskytujících se na melanomové tkáni

a kůži v jejím okolí by mohl znamenat posun při diagnostice nebo terapii tohoto druhu

rakoviny kůže.
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MeLiM; kožní mikrobiom; melanom; PCR-DGGE; 16S rRNA

Abstract

Normal skin mikrobiom is present on healthy skin tissue. In physiological condition,

retains its typical bacterial composition, identical for each person. It is assumed that

changes in its composition can occur in relation to the occurrence of tumour tissue.

The thesis aims to determine the diversity of microbiome and to find new possibilities

of treatment of melanoma. This research was dealt with by the Institute of Animal

Physiology and genetics of the ASCR, which used to monitor the model organisms, namely

the model of Libechov Minipigs.

In total, 90 samples were taken from the surface of melanoma, the centre of melanoma

and the skin in the vicinity of animals aged 6, 8, 10, and 12 weeks. For the purpose of this

work, the samples of melanoma and skin tissue collected in 10
th

week of age of the animal.

Molecular biology methods were used to analyze microbiome. At first, DNA was isolated

from the cutaneous scrapings of both types of tissue, which was subsequently amplification

of PCR. Primers used to amplification specifically targeting V3 region of the 16S ribosomal

RNA gene. DNA fragments were divided by the method denature gradient gel

electrophoresis and after visualization of the fragments, 48 of them was selected and

commercially sequenced. Nucleotide sequence samples were processed in the Geneious

program and then compared by the BLAST algorithm with the nucleotide sequencing gene

database for 16S ribosomal RNA.

By comparing the results obtained we found the diversity of bacterial species between

skin samples and melanoma. Melanoma tissue showed a significantly increased incidence

of bacteria Fusobacterium and Trueperella, which are not physiologically present

on the skin. The demonstration of these genera in melanoma can therefore assume that

occurrence of these bacteria is bound to the tumor tissue. The evaluation

of the microorganisms occurring on the melanoma tissue and the skin around it could mean

a shift in the diagnosis or therapy of this type of skin cancer.
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1 ÚVOD

Metody molekulární biologie již nejsou dnes doménou pouze vědeckých pracovišť, ale

velmi často se setkáváme s jejich aplikací i v klinické laboratorní praxi, kde použití metod

molekulární biologie umožní zjistit o nemocích, jejich stádiu a léčbě mnohem přesnější

informace, než tomu bylo dříve. Pomocí těchto metod je možné onemocnění diagnostikovat

v rámci tzv. diagnostického okna, kdy se ještě nevytvořilo dostatečné množství protilátek

na průkaz standartními imunologickými metodami, nebo patogeny identifikovat na základě

sekvence DNA.

Téma výzkumu zhoubných novotvarů je velmi aktuální, protože jím v České republice

onemocní ročně více než 94 000 lidí (2015). A přestože se objevují nové metody v léčbě

onkologických pacientů, jako je biologická či protonová léčba, není pro 27 000 lidí ročně

tato léčba úspěšná (Česká republika a rakovina v číslech, 2011).

Jeden z aspektů výzkumu nádorového onemocnění je jeho souvislost s mikrobiální

flórou. Tímto se již pár let zabývají zahraniční vědecká pracoviště, která se specializují

zejména na nádory střev či kolorektální karcinom.

Jedním z pracovišť v ČR, které se věnuje výzkumu nádorových onemocnění je Ústav

živočišné fyziologie a genetiky Akademie věd ČR. Zabývá se výzkumem melanomu, a to

speciálně mikrobiálním osídlením melanomu na modelu miniprasat. Důvodem je, že

v České republice se každý rok diagnostikuje přibližně 2 400 nových pacientů

s melanomem. Přestože se dá léčit, tak každý rok na tento typ rakoviny 450 pacientů umírá

(Prase, které si samo vyléčí rakovinu kůže, 2017).

Organismus miniprasat se částečně podobá lidskému, a proto je vhodným modelem pro

výzkum léčby melanomu. U některých modelů došlo ke spontánní regresi, která potlačila

růst nádoru a miniprase se vyléčilo. Vědci se nyní zabývají tím, jaké mechanismy se

spolupodílejí na tomto zvratu v nemoci a zda svou roli v regresi nehraje i mikrobiální flóra.

Zda se po objasnění spontánní regrese změní léčba melanomu u lidí zatím není jasné,

nicméně studium mikroflóry novotvarů může v průběhu let možnosti onkologické terapie

ovlivnit (Prase, které si samo vyléčí rakovinu kůže, 2017).
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2 SOUČASNÝ STAV

2.1 Fyziologická flóra lidského těla

Bakteriální osídlení lidského těla je nezbytné pro zdraví a vývoj člověka. Složení

bakteriální mikroflóry je individuální a charakteristické pro momentální zdravotní stav

jedince. Fyziologická mikroflóra je ovlivněna řadou faktorů. Nejčastěji se jedná o věk,

geografickou lokalitou, ale také používání osobních hygienických prostředků (mýdlo,

deodorant). Významným faktorem je i dieta. Pokud bude při dietním stravování například

zvýšen příjem železa, v intestinálním traktu se budou objevovat bakterie schopné tyto

minerály využívat. Odhaduje se, že v těle zdravého člověka lze nalézt až

1 500 bakteriálních druhů. Nejosídlenější částí lidského těla je zažívací trakt, konkrétně

střevo. Další v pořadí je mikroflóra kůže, ústní dutiny, horních cest dýchacích, vagíny a očí.

Krevní oběh nebo vyšší části močového traktu by měly být sterilní (Julák, 2006; Murray,

2016).

Bakterie, osidlující tělo hostitele, zajišťují ochranu před nežádoucími patogeny, nezbytné

metabolické funkce a stimulují imunitu. Hostitel poskytuje bakteriím místo pro jejich

kolonizaci, výživu a ochranu před nežádoucími druhy (nespecifická imunitní odpověď).

Pokud dojde k narušení mikroflóry běžných bakterií, mohou organismus kolonizovat jiné

bakterie, které jsou za normálních okolností neškodné. Vznikne tzv. superinfekce, která

může být důsledkem antibiotické léčby (Mikroflóra lidského organismu, 2018; Murray,

2016).

Kromě bakterií osidlují fyziologicky lidské tělo i houby a další mikroorganismy, které

jsou pro zdravého člověka neškodné, mohou být dokonce prospěšné. Všechny tyto

organismy označujeme jako „normální flóru“ (Richard A. Harvey, 2007).

Společenstva mikroorganismů zdravých lidí a zvířat vytváří ve vnitřních prostorech a na

zevním povrchu normální mikrobiální flóru. Normální virová mikroflóra zatím nebyla

charakterizována a její existence je diskutabilní (Hamplová, 2015).

2.1.1 Složení bakteriální flóry

Bakteriální osídlení lze rozdělit na autochtonní a alochtonní. Původní bakteriální druhy


[…]


vysoký výskyt rodů Staphylococcus a Streptococcus.

Vzhledem k tomu, že byla během výzkumu prokázána rozdílná diverzita mezi

melanomovou a kožní tkání, mohou tyto výsledky sloužit jako základ pro další studie

zabývající se nemocemi a konkrétně pak rakovinou kůže, kde se při chorobných stavech

mění složení mikrobiální flóry.

V roce 2015 byl vydán článek finského původu, který popisuje výzkum zabývající se

kožním mikrobiomem u melanocytů a melanocytárních névů. Vzorky byly na rozdíl od

našeho projektu odebírány pacientům. U obou skupin nebyla v období experimentu
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podávána žádná antibiotika, která by mohla ovlivnit složení mikrobiomu. K analýze

mikrobiomu byl taktéž využit gen kódující 16S rRNA, u finského výzkumu využili úseků

V1-V3, my jsme se zaměřili konkrétně na variabilní část V3. K určení sekvence genu

použili zahraniční pracovníci technologii 454 a výsledek porovnali s databází SILVA.

Nejčastějším bakteriálním rodem kožní tkáně byl Propionibacterium, dále následoval rod

Corynebakterium a Staphylococcus. U melanomové tkáně neprokázali signifikantní změny,

poukázali pouze na celkově menší počet bakteriálních kmenů v porovnání se zdravou tkání.

Mikrobiom melanomu zhodnotili pouze kvantitativně, neboť výsledky nepovažovali za

statisticky významné a z tohoto důvodu nepokládali kožní mikrobiom za vhodný

diagnostický prostředek k diagnostice melanomu (Salava, 2016).

My jsme se naopak snažili získat kvalitativní výsledky, abychom mohli porovnat

diverzity ve skladbě konkrétních rodů. V mikrobiálním složení zdravé kůže jsme došli

k obdobným výsledkům, avšak i u melanomové tkáně jsme našli několik konkrétních rodů,

které byly ve větším počtu zastoupeny. Tento aspekt s výše uvedenou literaturou není

možné zhodnotit, neboť melanomový mikrobiom hodnotila pouze kvantitativně.

Na základě dostupné literatury se můžeme domnívat, že změny ve složení mikrobiomu

nejsou vázány pouze na rakovinu kůže. V článku z roku 2011 je zhodnocena mikrobiální

flóra kolorektálního karcinomu a zdravé střevní tkáně. Výzkumní pracovníci neprokázali

zvýšený nárůst potenciálních patogenních bakterií, ale některé druhy byly přece jen

výrazněji zastoupeny. Týkalo se to bakterií Coriobacteridae, Roseburia, Fusobacterium

a Faecalibacterium. Tyto druhy patří ke střevním komenzálům a podle autorů je

mikrobiální posun patrně způsoben dramatickými změnami, které v nádorové tkáni

probíhají (Marchesi, 2011).
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7 ZÁVĚR

Normální kožní mikroflóra, jakožto mikrobiální osídlení hostitelského organismu, může

být ovlivněna řadou nejrůznějších onemocnění. Nejčastěji se jedná o nemoci banálnějšího

charakteru jako akné či atopický ekzém. Velmi často se však v populaci vyskytují lidé, kteří

onemocněli mnohem závažnějším, v některých případech dokonce fatálním onemocněním,

kterým je kožní nádor, konkrétně melanom. Přestože se v současné době výzkumu

nádorových onemocnění věnuje poměrně mnoho vědecký pracovišť, spojení nádorů

a mikrobiomu není ve většině studií hlavní myšlenkou.

Cílem tohoto projektu bylo porovnání mikroflóry melanomové a kožní tkáně

a porozumět tak mikrobiálním diverzitám, které mohou přímo souviset s nádorovým

onemocněním. K výzkumu byla vybrána prasata, jejichž kožní mikrobiom je velmi

podobný lidskému. Z tohoto důvodu mohou být výsledky považovány za vypovídající ve

vztahu k lidskému organismu.

Výzkumem byla prokázána rozdílná diverzita mikrobiální populace na melanomové

tkáni a kůži. Výsledky mohou být aplikovány do praxe a přinést nové možnosti způsobu

léčby nádorových onemocnění kůže. Z literatury, která je součástí rešerše, je u jiných

experimentů zabývajícími se nádorovými onemocněními patrné, že námi prokázané

bakteriální druhy na nádorové tkáni se nevyskytují pouze na melanomu, ale například i na

karcinomu tlustého střeva. Lze tedy předpokládat, že by mohly výsledky využít nejen lékaři

kožních nádorů, ale i dalších onkologických odvětví.
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8 SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

ATP – Adenosintrifosfát

AV ČR – Akademie věd České republiky

bp – Pár bází (base pair)

cDNA – DNA vzniklá reverzní transkripcí (complementary DNA)

CNS – Centrální nervová soustava

ddNTP – Dideoxyribonukleotid trifosfát

DNA – Deoxyribonukleová kyselina

dNTP – Deoxyribonukleotid trifosát

dsDNA – Dvouvláknová DNA (double-stranded DNA)

EDTA – Kyselina ethylendiamintetraoctová

GIT – Gastrointestinální trakt

HCl – Kyselina chlorovodíková

kbp – Tisíc párů bází (kilo base pair)

MeLiM – Liběchovské miniprase s melanomem (melanoma libechov minipig)

mRNA – Mediátorová RNA (messenger RNA)

NaCl – Chlorid sodný

NGS – Sekvenování nové generace (next generation sequencing)

OTU – Operační taxonomická jednotka

PCR – Polymerázová řetězová reakce

qPCR – Kvantitativní polymerázová řetězová reakce

RNA – Ribonukleová kyselina
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rRNA – Ribozomální RNA (ribosomal RNA)

RT-PCR – Reverzně transkripční polymerázová řetězová reakce

TBE – Tris-borát-EDTA

TRIS – Tris(hydroxymethyl)aminomethan
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