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POSUDEK OPONENTA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE
studenta: ​ Renata Tarasová
s názvem: Molekulární metody stanovení mikrobiálních diverzit těla savců

Hodnocení bakalářské práce dosahuje následující úrovně:

1. Splnění cíle a vhodnost struktury obsahu bakalářské práce z hlediska zadaného tématu (splnění
zadání). (0 – 30)

27

2. Teoretická úroveň a využití dostupné literatury v bakalářské práci. (0 – 20) 16

3. Formální náležitosti a úprava obsahu bakalářské práce (úroveň psaní, označení struktury textu,
grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10)

10

4. Rozsah realizačních prací, aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického
zpracování a závěrů práce. (0 – 40)

40

5. Celkový počet bodů 93

Návrh otázek k obhajobě

1. Vysvětlete rozdíl, mezi iontovým a neiontovým detergentem, uveďte příklady.

2. Proč jsou geny pro rRNA ve vícero kopiích? (str. 16)

3. Jak interkalační látky "způsobují fluorescenci"? (str. 26)

Celkové hodnocení úrovně vypracování bakalářské práce:

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)
Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

X ❏ ❏ ❏ ❏ ❏
** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte komentář

Bakalářskou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

Komentář

Bakalářská práce paní Renaty Tarasové má standardní strukturu. Po formální stránce je na velmi solidní
úrovni, téměř prostá pravopisných chyb a překlepů. Velmi sporadicky se vyskytují jen obvyklé chyby v
interpunkci. Autorce bych ale doporučil, aby příště v kvalifikační práci nebo odborném textu necitovala
jako zdroj informací televizní reportáž, což je záležitost, s kterou jsem se dosud naštěstí nesetkal. Dobrým
zvykem také bývá uvádět u knih a delších textů číslo strany.

Literární úvod působí velmi roztěkaně – čtenář se dočte o domestikaci prasete (str. 22), biofilmech,
reverzní transkripci a mnoha dalších věcech, které by vydaly na několik knihoven, pokud by byly řádně
pojednány. Při takovém širokém záběru lze pochopit, že se např. melanocyty pojednávají až v oddílu 2.4.5,
přestože se s nimi operuje už v kapitole 2.4. Deklarovaným cílem práce je přitom „seznámit se s technikami
a metodami stanovení mikrobiálních diverzit těla člověka a laboratorních modelů“. Autorce bych doporučil,
aby se příště orientovala více na primární vědecké práce než na učebnice nebo dokonce bakalářské práce
(!) a aby se více zaměřila na konkrétní přesně definovaný problém. Tím získá její práce na původnosti i
odborné úrovni. V zájmu spravedlnosti je ale nutno poznamenat, že tento nešvar trápí všechny práce z
FBMI, které jsem letos i v letech minulých oponoval.

Naopak velmi (a to skutečně velmi!) kladně hodnotím experimentální část práce. Autorka zvládla celou
řadu metod molekulární biologie a získala cenná data, která adekvátním způsobem prezentuje a diskutuje.
V tomto ohledu dojem z praktické části zcela přehlušuje zákolísání v literárním úvodu.

Drobné výhrady:

str. 12 – cystickou chorobou se zřejmě myslí cystická fibróza.

str. 23 – SDS není neiontový detergent.

str. 27 – při one-step RT-PCR se většinou používají dva enzymy – reverzní transkriptáza a DNA-polymeráza.
rTth DNA polymeráza má v přítomnosti Mn2+ skutečně aktivitu reverzní transkriptázy a používá se k
RT-PCR, nicméně jde spíše o výjimku vhodnou pro přepis RNA s termostabilními sekundárními strukturami
nebo kontaminovanou fenolem. Bakalářská práce, kterou autorka cituje, navíc chybně uvádí, že se má
aktivitu RNázy H.

Závěrem mohu s potěšením konstatovat, že bakalářskou práci paní Renaty Tarasové považuji za výbornou a
doporučuji ji k obhajobě.
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